
16Diário Oficial Eletrônico nº 1793 • Quarta-feira, 03 de julho de 2024

atribuições, representar o Ministério Público junto à Promotoria
de Justiça de Uruóca, a partir de 03/07/2024 a 22/07/2024, em
face das férias do Promotor de Justiça titular GUILHERME
CARVALHO BESSA, com ônus para a Procuradoria-Geral de
Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 03 de julho de 2024.

JULIANA CRONEMBERGER DE NEGREIROS MOURA
SECRETÁRIO(A) GERAL

Final do ato: 143934

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substi tuto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00058452/2024-32
RESOLVE DESIGNAR O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
FRANCISCO HANDERSON MIRANDA GOMES, titular da
2ª Promotoria de Justiça de Massapê, para, sem prejuízo de suas
atribuições,  representar o Ministério Público junto à
Promotoria de Justiça Vinculada de Martinópole, a partir de
03/07/2024 a 22/07/2024, em face das férias do Promotor de
Justiça respondendo GUILHERME CARVALHO BESSA, com
ônus para a Procuradoria-Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 03 de julho de 2024.

JULIANA CRONEMBERGER DE NEGREIROS MOURA
SECRETÁRIO(A) GERAL

Portaria Nº 3786/2024/SEGE
Fortaleza, 3 de julho de 2024

Inicio do ato: 143969

Final do ato: 143969

ATOS DA SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
Complementar Estadual nº 72, de 12 de dezembro de 2008,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso III, da
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; no art.
2º da Resolução nº 14 do Conselho Nacional do Ministério
Público, de 06 de novembro de 2006; no item 21.20 do
Regulamento do Concurso, aprovado pelo Órgão Especial do
Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do
Estado do Ceará em sua 12ª Sessão Ordinária, de 26 de junho
de 2019; e no item 20.29 do Edital nº 1, de 29 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 692, de mesma
data,

Edital Nº 087/2024/SEGEP/MPCE
Fortaleza, 3 de julho de 2024

Inicio do ato: 143971

RESOLVE:

I - Prorrogar, por mais 2 (dois) anos, o prazo de validade do
Concurso Público para Ingresso na Carreira do Ministério
Público do Estado do Ceará, de que trata o Edital nº 1, de 29 de
novembro de 2019, homologado por meio da Resolução nº
165/2022 do Conselho Superior do Ministério Público do
Estado do Ceará, de 12 de julho de 2022, publicada no Diário
Oficial Eletrônico nº 1315, de mesma data.

Fortaleza-CE, 03 de julho de 2024.

HALEY DE CARVALHO FILHO
Procurador-Geral de Justiça

Final do ato: 143971

Partes: Procuradoria Geral de Justiça e o estagiário: Direito-
Renilson Alves Da Silva Andrade.

O presente instrumento decorre do previsto na Lei
Complementar Estadual n° 72/2008, que prevê em seu artigo
105, caput, a atividade de estágio no âmbito do Ministério
Público do Estado do Ceará, tem por finalidade estabelecer a
relação jurídica existente entre oestagiário e a PGJ,
carac te r izando a  não  v inculação  empregat íc ia  na
operacionalização das funções de estágio, parte integrante deste
Termo.
Fortaleza, 3 de julho de 2024.

Ana Sudário Dias Branco
Secretária de Gestão de Pessoas

Ato Nº 499/2024/SEGEP
Fortaleza, 1 de julho de 2024

Inicio do ato: 143826

Final do ato: 143826

Partes: Procuradoria Geral de Justiça e o estagiário: Direito-
Francisco Victor Queiroz De Oliveira.

O presente instrumento decorre do previsto na Lei
Complementar Estadual n° 72/2008, que prevê em seu artigo
105, caput, a atividade de estágio no âmbito do Ministério
Público do Estado do Ceará, tem por finalidade estabelecer a
relação jurídica existente entre oestagiário e a PGJ,
carac te r izando a  não  v inculação  empregat íc ia  na
operacionalização das funções de estágio, parte integrante deste
Termo.
Fortaleza, 3 de julho de 2024.

Ana Sudário Dias Branco
Secretária de Gestão de Pessoas

Ato Nº 500/2024/SEGEP
Fortaleza, 1 de julho de 2024

Inicio do ato: 143884

Final do ato: 143884

Procurador-Geral de Justiça:
Haley de Carvalho Filho
Vice Procurador-Geral de Justiça
Francisco Lucídio de Queiroz Júnior

Corregedora-Geral:
Maria Neves Feitosa Campos
Secretária-Geral:
Juliana Cronemberger de Negreiros
Moura

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina

robson.goncalves
Realce

robson.goncalves
Realce


